I. In explanatione secundi mandati, quod Deum recta spectat, plures laxioris Ethicae propositiones, que peritura, equivocationes, restrictiones mentales varis linimentis percolantur, recensui. Nonnullas in presentia, quae salutem proximo extitalem proponunt, exhibram.

I. "Ad tormenta, damnamque gravia vindicata, plures quenam sibi fallum grave erit, men impone, etiam si mors sit huius lecatura." *P. Thomas Tamburinus Lib. IX. in Decal. cap. 111. §. 6. num. 6.*

II. "An si alio modo ad in iuicio testi fuerit nequeas, licet falla criminis illi possit, ut obiretur, quanta sufficiunt ad tuam infamiam probabilem? Duo affero. Unum, hi fatis probabile; alterum fatis incertum. Probabile mihi est te, si id facias, non peccare contra iustitiam: unde nec obligari ad restituitionem. . . . Incertum mihi est, an id possit fieri, licet linea illa culpa. . . . *Idem Tambur. l. c. c. 11. §. 2. n. 4. 5. & 6.*

III. "Si sit necesse publicas scripturas ementiri, potest ne Notarius publicus ad hoc induci, si Notario constaret mea innocentia? Quid ni respondebis. Id enim non est esse infidelem Reipublice, sed maxime fidelem i dum eiudem Reipublice innocentes se defenduntur. Verum, si aperiat humilio modum istum, quomodo stabunt publica iudicari? Inventari, respondebis, testes veri, ut sancta requirunt tribunalia. Dunc enim falsi testes quacumque

"arte repelluntur, publica iudicia firmantur, potius quam infirmantur. Sed ego iterum audio: liberter nodum hunc in aliud tempi, non evolendum reservo." *Idem Tambur. l. c. n. 7.*

IV. "Quando taxa aliquis rei est iniusta, si plures vendens, aut defraudans in pondere, aut in fibi fasificat pro preti iuuiutate, & reddit correspondentes mercis pretio datus, potest hic regatus a judice, an plures vendiderit, vel defecderit in pondere, aut mensura, id negare, afferreque se pretio taxato vendidisse, & integrum pondus, & mensuram tradidisse, intelligendo huc, ita ut plures vendens, aut defeciens in pondere, & mensura deliquerit. Atque ad hoc fatis est, opinionem esse probabilem, eam taxam non obligare." *P. Thomas Sanchez Lib. III. in Decal. cap. vi. n. 29.*

V. "Quoties five vere, five fide promittens matrimonium, immunit est ab aliquam causam ab implenda obligatione, probavitum, potest eum a iudice vocatum iurare fe non promississe, intelligendo, ita ut teneat implire. Quod dicimus procedere non tantum, quando est certa causa non implendi; sed etiam quoties sapientum iudicis est probabile non tenet servare. Quia potest amplectendo opinionem probabilem extilimare letuta conscientia non obligatum." *Idem Sanchez loc. citat. num. 32.*

VI. "Clericus rogatus a eundem, an aliqua portet, eo fini ut gabellam solvere compelatur, potest iurare se nihil portare, intelligendo, ex quo gabellam debeat." *Idem Sanchez loc. cit.*

VII. "Idem credo, quoties laicus aliqua portat, aut habet, aut vendidit, ex quibus gabellam aliqua ratione non debet, aut

D I S S. I. DE F A L S O T E S T.

347

"aut non debet integrum iuxta probabilem opinionem. Potest enim iuramento negare, "ne habere, portare, vendidisse eam solam quantitatem, ex qua gabellam non debet, intelligendo intra se, ita ut ex illa debeat." *Idem Sanchez loc. cit.*

VIII. "An habens iustam, vel probabilem causam occultandi filio, vel creditori, aliquo bona, posse ut restrictione mentali, jurando, le non occultare? Respondeo probabilis, posse." *P. Leander a SS. Ecclesiastis in Decalog. Tom. II. tractat. 1. disp. xlvi. quæst. xv.*

IX. "An sit peccatum mortale iurare cum restrictione mentali abique iusta causa?" *Probabilis respondet. non esse mortale, sed veniale tantum. *Idem Leander loc. cit. quæst. xii.**

X. "Is a quo mutua pecunia petitur, quam revera habet, potest iurare aliter, mare abique perjurio, & peccato, le eam non haberet pecuniam in alio loco." *P. Vincentius Candidus Tom. II. disquis. xxvi. art. 3. dubit. 12.*

XI. "Mutuo accipiens centum aureos solidos vendo post annum, si terminus, ad quem mutuum datum fuit, non est impletus, rogatus a iudice de mutuo, iurare potest, si ilud non accepisse, intelligendo, ita ut teneatur solvere ante terminum impletum." *Idem P. Vincentius Candidus loc. cit. dubit. 18.*

XII. "Mercatores, qui non possunt iustum pretium ab empitoribus obtinere, nisi iurent tanti, vel tanti sibi mercemflare, cum de facto non sit; iurare quidem possunt, tanti sibi flare, subintelligendo cum alia merecet quam habent domi, vel alibi emantur." *P. Ferdinandus da Cattropolao Par. III. tract. xiv. punct. 7. n. 6.*

XIII. "Etiam rogans omnem equivocationem vellet excludere, & ultra iuramentum de calunnia, exigat iuramentum tunc dicendi veritatem sincere ablique illa equivocatione; adhuc poteris iurare amphisbolego iuramento, & restrictione facta: quia subintelligere potest te iuraturum ablique equivocatione iniulta. Nulla enim propulsio ita ample fuisse potest, quia aliquam refrieditionem habere potest in mente." *Idem P. Cattropolao loc. cit. vers. Denique.*

XIV. "Quando tamen non occurrit commoda equivocatio, aut restrictione externa, si causa sit gravis, rufici possum uti duplicitate scientie, communicabilis, & iustificare, non debet, facile obviuam ostendere, non animo despiciendi, sed solum permittendi deceptionem." *P. Dominicus Viua Tract. Theol. in propof. 26. & 27. Innocent XI. n. 13.*

XV. "Qui confiterudinem habet leviter mentiendi, etiam si eam habeat verum ab illa que necessitate iurandi, non ex hoc in statu peccati mortalis est constitutus; et si quandaque ex utraque confiterudine periret." *P. Martinus Torrecilla Tom. I. Sum. tract. III. disp. 1. cap. 1. sect. 1. n. 87.*

XVI. "Contumelias, convicaciones erunt veniales, si ex defectu cautele interrinxentes profranter; ut accidit in mulierculis, que ira correptæ matru sibi graviter conciitantur, *Idem Torrecilla ibid. sect. 6. 1. mun. 10.*

XVII. "Grave non est adhuc temerariae indicare de alio, si prope est Ideum, vel spurius, & quævis mala non moralia, dummodo ex hoc cum non contemnamus, neque disfamemus." *Idem ibid. sect. 7. §. 1. n. 5.*

XVIII. "Non est iudicium temerarium malum, est grave, de proximo ex solis indicis, vel conjecturis probabilibus indicare." *Idem ibid. mun. 6.*

XIX. "Salpicio de criminis, quantumvis enormi, de persona honesta, etiam si sit temeraria, numquam est grave peccatum; licet de crimen heretis, vel incestus, & similius salpicio sit." *Idem ibid. n. 22.*

C A P U T I I.

Una & altera animadversio in doctrinam P. Tamburini, afferentes, non peccare contra iustitiam eum qui impunit alicui falsa crima ad tueadum propriam famam.

L Ocer ergo P. Thomas Tamburinus in excripta thesi, te posse ad tuerendum proprium honorem, atque a deo potiori iurare eidem calumnianti falla criminis graviora, quo gravus latia fama tua sit, seu quantum sit et ad tame reparacionem. Ut plenus, evidentius tensa iystema, ieu moralem predican, quam docent non pauciiores, ad memoriam revoca que in explanatione v. mandati Decalogi supra diximus cap. IV. §. 3. adverius trucem nonnullorum Calvitarum benignitatem probabilicam. Narravimus ibi topiitnata, quibus circumveni-

veniuntur propositiones 17. ab Alexandro, & 18. ab Innocentio XI. proscriptae. Malfatim iuñanum illam, fanguinariamque doctrinam quorundam recentiorum, qui effandi humanum sanguinem licite posse docent ob furtum rectum custodiendum, quid? Iudicem mundani honoris simulacrum. Illa omnia cum hac Tambriniana tententia conferas velim: & tunc, que sit nativa benignitatis probabilis imago, ipse index esto.

II. In medium recurat P. Tambrini doctrina. An si alio modo te ab iniusto testi turi nequeas, licet falsa crimina illi posse obsecere, quanto sufficiunt ad tuam iustam defensionem? Duo affero. Unum mihi satis probabile; alterum satis incertum. Probabilis est, te, si id facias, non peccare contra iustitiam; unde nec obligari ad restituitionem... Incertum mihi est an id possit fieri licet sine culpa. O tempora! o mores! Huccine malorum perveratum inter Christianos est, ut incertum alteratur, num mentiri, num calunniari peccatum sit? Non respondet ne P. Francolinus, exclamaciones itas Ianenifarum inventa esse? At nos respondendum, Tambrini doctrinam & Ianenifilis, & Hereticis, atque Ethnici ipsi scandalum gravissimum ingenerem. Non peccat ergo contra iustitiam qui calumnias fallo accusatorum impingit ad propriam famam vindicandam, honoreisque tuendum? Quid? Non modo falsa crimina impingere, sed occidere etiam honoris & fame infaorem licite posse docet cum aliis P. Tambrinus Lib. VI. cap. I. §. 3. num. 1. Honefus ergo vir, inquit, ne alapa percussitur, occidere etiam sine periculo irregularitatis. Non modo potest, quando alter confundere tibi nequeat. Papa, etiam periculo irregularitatis?

III. Pauca adicio in alias quas recentius propositiones laxas. Falso calamo explicata fuit implexa quæstio de refractionibus mentis supra in commentator secundi precepti. Adicere transcripsit propositiones libuit, ut evidenter Probabilium quorundam opiniones laxæ pateant. Mendacia quacumque prohibent docent Catholicos omnes, ut mos ostendam. Probabilium plures, constructo zelo auferunt de mundo peccata, novis vocibus mendacia vocare coeperunt. Difficillimum exigitur veritatem a sinceritate legibus homines iubescere. Durum nimis ex alia parte peccati illos damnare qui vix sermonem in civili commercio adhibent a mendacia vacuum, illis vobis est. Ideclico medium excoquitarunt viam equivocationum,

amphiboliarium interiorum, quibus veritatem occultarent. Locutiones quadam obscuras, figuris, tropisque intermixtas, qua veritatem imperitis obtegerent, sed tali moderatione, ut simil vi earundem locutionum percipieveritas posset, antiqui quoque Theologi fictas interdum iudicarunt. At recentiores ultra progressi sunt. Veritatem sola mentis interiori precisione abscondi posse docuerunt. Hanc doctrinam, quam de refractionibus preventibus vocant, damnavit Ecclesia. Recentiores Moralites, qui post damnatas ab Ecclesia propositiones scriperunt, conceptis verbis illis propugnare non audierunt; raptis tamen, quibilibet adiectionis suis, & calamitatis, illam defendunt. Sanchez, Cistopalaus, Tambrinus, Leander, Candidas, qui recentias opiniones, in propositionibus ab Ecclesia damnatis contentas, docuerunt, excusatione digni sunt, quia ante Ecclesiæ declarationem terpiter. At non tam facile excusandum est P. Viva alterius in 10. propositione, lictam esse interiori refractionem, quando externa commoda non occurrit rufiſci, qui, hebetoris ingenii cum sint, artem ignorantia mendacia facundi. Fucus obvius, inquit, vel ipsi rufiſci est ipsi duplicit scientie communicabilis, & incommunicabilis. Cuius doctrinam fensus est. Mendacium est, si fallitatem pro veritate absolute obturadas. Mendacium vero esse definit, si fallitatem pro veritate divedens, intus mente adiicias: Hoc factum verum est. At, quia occultum est, noxiuissimeti evadit, si retragetur; ad dicendum, ieu ad communicandum alias falsum est. Evitare itaque mendacum reatum sibi blandiuntur recentiores quidam Calvini, si alio ore proferant, alio mente teneant; qualis in hoc a corde diffusum mendaci pravitas ratione esset. A singulis expendunt propositionibus superledeo, quia eadem sua propria, & manifesta luxato horrorem inveniunt.

C A P U T III.

De falso testimonio vetito in octavo precepto.

I. **F**alsum perhibere testimonium aduersus proximum tuum aut mente, aut ore vales. Mente, dum fallant de eo conceptis opinionem, atque interiori sententiæ inuite illum malitia; dannas. Ore duplice vobis; aut coram iudice illum fallo accusando; aut coram privatis hominibus illum difamando. De his omnibus mihi disputatione est. Rectus polvaret ordo

D I S S. I. D E F A L S O T E S T. Cr. 349

dicitur falsum testimonium, cum dicitur Exod. XX. Non loqueris contra proximum tuum falso testimonium. Non enim contra aliquem facit qui eam ab iniuria factanda impedit, sed solum qui ei iniuriam suam tollit. Tertio ex ipsa falsitate, secundum quod omne mendacium est peccatum: & ex hoc non habet falsum testimonium quod semper sit peccatum mortale. Tria sibi de more argumenta opponit Angelicus, quorum solutio, que apud ipsum videri queunt, clariorem veritatem reddunt.

IV. Ex hac angelica doctrina colligimus enormis sit fali calunnianæ gravitas. Falsus testis Deum ipsum in mendaci patrocinium appellat, cum illius sanctissimum nomen iurando invocet: iustitiam, & caritatem in proximum violat. Quare optime inquit S. Idōrus Lib. III. de summ. bono cap. lxx. *Falsidicus ieiuis tribus peccatis est obnoxius. Primum Deo, cuius personam continebit: derelictio eius, & omnino falsa; cum tellis, iuuis iudicantis canem esse equum, alferet eis affnum. His aderet tam ignorancia, quia canis reputatur equus; quam malitia, quia astrearet, canem esse abnam, dum tellis aliquid exigitum esse equum. Interdum tellificatio est menti conformis, sed rebus diffinis; ut, cum tellis affirmat, Paulum occidisse Sempronium, quem peremptum ab eo exigitur, respita tamen intercessus ab econon est. Polterium menti opponitur, sed rebus congruit; ut, si quis adfirmaret corvum esse nigrum, quem ubi credit. In his tribus combinationibus prater primam, semper occurrit falsitas, vel cum ignorancia, vel cum malitia coniuncta.*

III. Quæst. II. *Falsum testimonium est ne semper peccatum mortale?* Relp. Quando interum est periorum, tempore mortiferum crimen est; etiam si res testificata minima esset. Si vero periorum non sit, & testimonium sit contra iustitiam; tum est peccatum mortale ex genere suo; sicut quæberi iniuriosa: & sub hoc respectu vetatur in Decalogo: *Non loqueris contra proximum tuum falso testimonium.* Denique si tum periorum, tum iniurista absit; tunc non erit peccatum mortale. Ita docebat D. Thomas 2. quæst. lxx. art. 4. *Falsum testimonium habet triplicem deformitatem.* Uno modo periorum: *quia testes non admittuntur nisi honesti:* & ex hoc semper est peccatum mortale. Alter modo exiulationis iniuriae: & hunc modo est peccatum mortale in suo genere, sicut & quæberi iniuriosa. Et tideo in precepto Decalogi sub hac forma inter-

V. Quæst. III. *Quid agendum testi qui, debita admixta diligentia, memoria deceptus falso testitus est, vi cuius innocens damnatus est capitur?* Relp. Quando nulla præcessit negligientia in asequenda veritatis cognitione, nullam perpetravit tellis culpam; etiam si falsum testimonium fuerit, quod sincere verum credebat. Quare nec mendaci, nec periorum reus est; nec mali, quibus innocens proximus fabricatur, reparare tenetur: non vi rei accepta: cum testimonium ferat, non in propriam, sed in alterius utilitatem: non vi iniuriae actionis, nil quippe iniurium committit. Si tamen, antequam innocens damnatur, iura deceptionis concilus evadat, tenetur, quæ meliori via valet, periclitare succurrere, & tuam detegere ignorantium, ne ex suo ful-

tio proximas damnum subeat. Et quamquam, attento iurium rigore, telles ad mutantia testimonija non admittantur, nisi confessum & illico; tamen siipius admittantur etiam multo posse, iuxta eximias iporum prerogativas. Viri enim probitatis fama clara, & integri, viis repellat, quies probriam deceptionem fatentur; nec illa adeo probabilis conjectura suplicandi fraudis. Denique testimonii correctio etiam post temporis intervallum plurius conferat ad extenuandam testimonij fuitatem, & certitudinem.

V. Quæst. IV. *Ad quid tenetur telis sua pravitate falsum testimonium ferens in iudicio contra proximum?* Ref. Si telis falsus unicuius malis cauila, tenetur liberare innocentem, cum sive fame, & honoris dispendio dictam fatitatem retractando, malaque temporalia inde secuta refaciendo. Idque convenientes omnes omnes. Quod vero docet Salmanticenses tract. XVII. cap. 1. punc. 3. n. 13. non teneat telum fallium testimonium retractare, quando nulla est ipses liberandi innocentem, tamet ne teatam damnam reficiat, non arretat. Quia enim lege telis solvitur ne, quantum per ipsam fiat, a criminis fallo impago innocentem liberet. Tela retractationis non ita ab effectu pendet, ut, hoc frustrato, illa evanescat. Sed natura impossibile, & caluniae talis est ut, quies innocentem retractatio non nocet, debet caluniam aboleri. Accedit quod, licet retractatio iniutus sit ad subfibrationem supplicio innocentem; frustrane tamen non sit ad famam redintegrandam. Denique telis falsus, ut sive consilari, ea omnia praetare debet que sibi possibilia sunt. Retractare fallitatem in iudicio iuramento assertam valet. Quia ergo legere ab hoc implendo debito liberatur? Quia haec retractatio ad innocentem subducendum inficit, peccata non conductit? At tamet huius fini idonea non sit, congrua tamen, immo necessaria est, ut telis officio fungatur suo. Nec minus displicet quod laudati Auctores ibi dem addunt, telum vinculo retractationis non adstringi, quando ceteri telles, a se non induci, & secum contra innocentem telificari, retractare le renunt. Non ergo a male recedere telis debet, quod alii veline in sua pravitate perficeret? Si haec doctrina confundet, immo sequentibus absurdia. Non tenetur Paulus ablinere a scelere, se ponere, in Dei amicitiam redire; quod illius socii nolint ab arte iniquitatibus via recedere. Quo quid absurdius? Et quia vix credi-

potest, haec perdoctos PP. docere, idcirco illorum verba transcribo: *Nec enim ob eamdem rationem tenetur se retractare, quando alii telles, a se non induci, secum tamen contra innocentem telificati sunt, quos certo se suos testimoniorum minime retractatores.* Quin, quo magis pervercias iuncte ceteri telles in calumnia impaga innocentem affendera, eo servientis conari telis iste urgeat, ut periclitanti vel fame, vel vita, vel utrifice, si via patet, succurrat. Denique, si iniuste infamatus morti addicitus sit, tenetur telis falsus se retractare, etiamna subienda sibi mors efficit. Quoniam licet in pari causa innocentem iure propriam alterius vite praefere possit; tamen, quando tu in causa es ut alter iniuste punatur, cum pari pericilio adstringeris remota vera causam, seu calumniam, propter quam innocentem periclitari.

VII. Quæst. V. *Quid praetare debet qui alterum induxit ad falsum testimonium dicendum contra proximum?* Relp. Debet omnino conatu eidem defudare, ut fallum testimonium retractet coram iudice. Quod si iniucus telis reculet, ipse telorū iudicem adire tenetur, & iniquam fraudem, perlandique machinationem manifestare. Contendit Leibus Lib. II. de iust. cap. XXX. sub. 7. numer. 54. quem sequuntur Salmanticenses loc. cit. numer. 4. Fagundus, & ali, nullam additae obligationem manifestandi pravam machinationem, retractandique fallum testimonium, si nulla spes concipiatur reum liberandi; quam sententiam non andeo approbare. Primum, quod vix quipiam certo leire valeat non solum reum liberandum, aut poemam eidem diminuendum post retractatione fali testimonii. Deinde, hoc etiam admissum, adhuc tenet iniqui fallari a omniis praetare que ex le praetare valent, ut reus liberetur, utique du conscientie, quod fieri potest, conculcat, penitentiamque persagat. Quare talis ratio est quam P. Felix Porcellus allegat Tom. I. part. II. de 8. pcept. num. 2784. nemini teneri ad opus iniutus. Namquam quippe iniutus est retractatio ista, nisi inutilem vocare velis calumniam retractationem, & innocentem manifestationem. Quod iudices nolint post retractationem fallo accumulatum liberare, ipsi viderint. At non propriea fallaria a proprio implendo debito liberi sunt.

VIII. Plurimis de telibus, indicibus, ad vocatis, aliquique ad iustitiam tum communiantem, tum vindicantem spectantibus, dispiencia remitto ad tractatum de iustitia, & iure.

DISS. I. DE FALSO TEST. OC. 351 CAPUT IV.

De mendaci notione, & malitia. Licitus interdum mendacia non modo Ehrnicorum plures, verum etiam Origenes, Cassianus, Chrysostomus, aliquie Graecorum docuerunt.

I. Hoc est mendaci definitio quam tractat Angelicus Doctor 2. 2. quæst. ex. art. 1. *Enuntiatio falsi cum voluntate ad fallendum prolati, maxime est mendacium.* Sub voce *enuntiatio* comprehenditur verbum scriptura, signis, notis, aut voce expressum. Cetera particulari notionem propriam mendaci exhibent. Advertit Doctor lacetus, necessario minime requiri ad rationem mendaci voluntatem fallendi auditorem. Hoc enim est velut complementum mendaci, cuius natura sufficiente salvatur in prolatione falsi cum deliberatione fallum dicendi. Hoc enim est contra mentem loqui. Contra, si fallum enuntier quis, reputans esse verum, non mentitur, sed materialiter profert fallitatem. Omnia hec clare explicat Angelicus ipse loc. cit. *Intendo vero voluntatis mendaciam potest ad duas fieri: quorum unum est, ut falsum enuntietur; aliud est effectus proprii falsi enuntiationis, ut scilicet aliquis fallatur.* Si ergo ista tria concurrant, scilicet quod fallum sit id quod enuntiatur, & quod adhuc voluntatis falsum enuntiatur, & iterum intentio fallendi; tunc est falsitas materialiter, quia fallum dicitur, & formaliter propter voluntatem fallum dicendi, & effectus propter voluntatem fallitatem imprimendi. Sed tamen ratio mendaci sumitur a formaliter fallitatem, ex hoc scilicet quod aliquis habet voluntatem fallum enuntiandi. Unde mendacium nominatur ex eo quod contra mentem dicitur. Et ideo si quis falsum enuntiet, credens id esse verum, & quidam fallum materialiter, sed non formaliter: quia falsitas est propter intentionem dicens, unde non habet perfectam rationem mendaci. Id enim quod propter intentionem dicens est, per accidens est: unde non potest esse specifica differentia. Si vero aliquis formaliter fallum dicit, habens voluntatem fallum dicendi, licet sit verum id quod dicitur, inquantum tamen habet modus actus est voluntarius, & moralis, habet per se fallitatem, & per accidens veritatem: unde ad speciem mendaci pertinet. Quod autem aliquis intendat fallum inopinione alterius constituisse, fallendo ipsum, non pertinet ad speciem mendaci, sed ad quamdam perfectiorem ipsius. Mendacium ergo propter acceptum est deliberata enuntiatio contra mentem.

II. Tribuitur primum in materiale, & formale. Mendacium materiale quis committit, dum affirmat quidquid quod verum esse credit, sed fallum reale est: & hoc vocatur mendacium materiale tantum. Mendacium vero formale tantum tunc contingit, quando quis enuntiat aliquid ut faliū, & cum animo faliū dicendi, quod in se verum est, ut si quis existimat Petrum occidisse Paulum, quem tamen non occidit, affirmaret non occidisse. Formale tantum hoc mendacium nuncupatur, quod si dumtaxat contra mentem loquentis, existimat Petrum occidisse Paulum, quem reale non intermet. Mendacium quoque est, dum certum pro dubio affirmitur.

III. Dividitur secundo mendacium ratione finis, in quem dirigitur, in *officium*, *oficio*, & *perniciem*. Ioculum est quod in aliorum, aut proprium oblectamentum dicitur. Officium spectat autem proprium, aut alienum utilitatem; aut documentum mendacium ablique alterius damno. Perniciem illud est quod in alterius dantum profertur. Hoc mendacium generis fuit ex peccatum mortale; & folum veniale evadit ob materia temeritatem. Mendacium iocosi fontes communiter sunt garuli, loquaces, curra, qui, ut lepidos ostentant facerofque, plurima comminlicantur ut vera, que proprio cerebro fabricarunt. Hi venialiter peccant. Conscientie tamen fibi illi vertere plurimum debent, quod, cum sine ad euilmodi mendacia semper parati, parum aut nihil eadem reputantes ob malitia levitatem, habitum venialiter delinquendi contrahunt. Hic porto habitus ad mortifera crimina viam parat, ut fufas in questione de peccato veniali dicetur. Mendaci offici illi maxime rei sunt qui nimio amore sui flagrant, valdeque cupidi sunt rerum temporalium, propria existimationis, & mundanae gloriae. Ut enim haec bona aut custodiunt, aut augeant, aut fervent a quolibet detractione, mendaciis veluti opportunitas prædictis utuntur.

IV. Dividit D. Thomas iterum mendacium in iactantiam, & ironiam. Tunc quis iactantiam mendacio peccat, cum maiora de se predicate quam sibi convenient. Ille vero ironie reus est qui minorata, que vera sunt, negat. Ut omnes mendaci partitiones comprehendas, transcribam que docet Div. Thomas 2. 2. quæst. ex. art. 2. *Mendacium tripliciter dividit potest.* Uno modo secundum mendaci rationem, que est propria, & per se mendaci divisio: *& secundum hoc men-*

mendacium in duo dividuntur; scilicet in mendacium quod transcondit veritatem in minus, quod pertinet ad iactantiam; & in mendacium quod deficit a veritate in minus, quod pertinet ad ironiam; ut patet per Philocephum in IV. Ethic. Hec autem divisio ideo per se ipsius mendacii, quia mendacium, in quantum huiusmodi, opponitur veritati, ut dictum est. Veritas autem qualitas quedam est, cui per se opponitur manus, & minus. Alter modo potest dividiri mendacium, inquantum habet rationem culpa secundum quae aggravatur, vel diminuitur culpam mendacii ex parte finis intenti. Aggravatur autem culpam mendacii, si aliquis per mendacium intendat alterius nocentium, quod vocatur mendacium perniciosum. Diminuitur autem culpa mendacii, si ordinatur ad aliquod bonum, vel delectabilem, & sic est mendacium officiosum; quo intenditur irrueritatem alterius, vel remotoe nocimenti. Et secundum hoc dividuntur mendacium iuxta versiculos secundum ordinem ad finem, sive ex hoc addatur, vel diminuatur ad culpam mendacii, sive non. Et secundum hoc divisio est octo membrorum, quis dicta est. In qua quidem tria prima membra continentur sive mendacium perniciosum; quod quandoque fit vel contra Deum; & ad hoc pertinet primum mendacium, quod est in doctrina religione; & vel est contra hominem; sive sola intentione nocendi alii, & sic est mendacium secundum, quod scilicet nulli prodest, & obicit alii; sive etiam intendatur in nocimento unius utilitas alterius. & hoc est tertium mendacium, quod usi prodest, & alteri obicit. Inter que tria primum est gravissimum, quia semper peccata contra Deum sunt graviora, ut supra dictum est. Secundum autem est gravissimo tertio, quod diminuatur ex intentione utilitatis alterius. Post hac autem tria que superaddunt ad gravitatem culpa mendacii, ponitur quartum, quod habet propriam quantitatem sine additione, vel diminutione, & hoc est mendacium, quod fit ex sola intendendi libidine; quod procedit ex habitu. Unde & Philocephus dicit in IV. Ethicorum, quod mendax, ex quod talis est secundum habitudinem, ipso mendaciu gaudet. Quatuor vero subiecti modi diminuunt de culpa mendacii. Nam quintum est mendacium sociorum, quod fit placendi cupiditate. Alia vero tria continentur sub mendacium officiosum, in quo intenditur quod est alteri utile: vel quantum ad res exercitum. & sic est sextum mendacium, quod prodest alieni ac pecuniam

conservandum: vel est utili corpori; & hoc est septimum mendacium, in quo impeditur mors hominis; vel etiam utile est ad honestatem virtutis; & hoc est octavum mendacium, in quo impeditur illicita pollutio corporalis. Patet autem quod quanto bonum intentum est melius, tanto magis minuitur culpa mendacii. Et ideo, si quis diligenter consideret secundum ordinem predictum enumerationis est ordine gravitatis culpe in ipsis mendacibus. Nam bonum utile prefertur delectabiliter, & vita corporalis preferunt pecunias, honestas autem ipsi corporali vita.

CAPUT V.

Sit ne omne mendacium peccatum, etiam cum ob finem bonum preferatur.

I. Plura de mendacio dista sunt in secundum Decalogi mandato. Paucis nunc rem expediunt. Mendacii pravitas, urpo naturali societati adverteri, Ethnici ipsi comperta fuit. Nonnulli tamen celebriter Philocepholi intendunt aliquando mendacio docere. Sophocles, ob orationis suavitatem vulgo dictus Apis, apud Stobaeum form. x. hoc habet. Hand quidem honestum est mendacia loqui. Cui autem diaram penitentem veritas afferit, hinc ventu danda, sicut inhonesti loquenti. Euripides apud eundem Stobaeum. Profecto res est intolerabilis mendacia loqui. Evidemtio autem legem quoque non colandam in periculis plus quam necessitatem. Brevisissime Democritus: Vera dicenda sunt, ubi id praefiat. Plato, quem Labeo apud August. Lib. II. de Civit. Dei cap. xiv. & Libr. IV. contr. Julianum, Semideum appellat, & Ciceron Philosophorum pene Deum, ceteris Philosophis luculentius mendaciorum culpepi patrocinium; atque sua anhortitate in eamdem lentientiam quoddam christiane professionis Doctores pellexit: quos inter Origenem recentet S. Hieronymus Lib. I. contra Ruffin. num. 18. Indignatus (inquit) quare Origenes scripterim inter se ergis mendaciorum faderari. Nominavi librum, in quo hoc scriptum legerim, id est sexum Stromaton Origenis, in quo Platoni sententia nostrum dogma componens ita loquuntur (Origenes). Plato in tertio de Republica libro: Veritas, inquit, stetenda magnopere est. Si enim, ut paulo ante rectissime dicebamus, Deo indecens, & iniuste mendacium est, honestus quantumque utile (ut utitur ex quaesi condimento, atque medicamine) nulli dubium

DIS. I. DE FALSO TEST. &c. 353

est quin huiusmodi licentia medieci danda est, & ab imprudentibus removenda. Veritas, inquit, afferis. Ergo Princeps urbium, si quis, & alii hoc concedunt oportet aliquando mentiri vel contra posites, vel pro patria, & civibus; ab aliis vero, qui uti mendacio nesciunt, auferendum est omnino mendacium. Et nos igitur illius precepti memor: Loquimini veritatem uniusquisque cum proximo suo: non debemus dicens: Quis est proximus meus? Sed considerare, quonodo Philocephalus caute dixerit, Deo indecens, & iniuste esse mendacium, honestum bus interdum utile; & quod non pro dispensatione quidem patitur sit Deus aliquando mentiri. Sit autem communis audiendis exegiri, verbis loquitor ambiguis, & per agnitionem, que vult, profeti, ut & veritatis apud eum dignitas conservere, & quod noxiom esse patitur, si nudus profiteretur in vulgus, quodam tactu volamine profiteratur. Homo autem, cui incumbit necessitas mendienti, diligenter attendat, ut si utatur interdum mendacio, quomodo commendato, & medicamine; ut servet mensuram eius, ne excedat terminos, quibus usum est Iudith contra Holofensem, & vice eum prudenti simulacione verborum. Immiteretur Esther, qui Artaxerxes sententiam, dictam a genitiis veritate, correxit. Et in primis Patriarcam Iacob, quem legimus benedictiones patris artifici imperatice mendacio. Ex quo perpicuum est quod nisi ista mentiti fuerimus, ut magnum nobis ex hoc queratur bonum, indicandi sumus, quas iniurias eius qui ait: Ego sum veritas.

II. In eamdem lentientiam concessisse Ioannem Chrysostomum, patet ei usi honesti, xxxviii. xv. & llii. in Genesim: & Lib. I. de Sacerdotiis circiter finem, de mendacio Rabah loquens, vocat illud pulchrum mendacium. Videbis Sextum Senenem Lib. V. Biblioth. annos. 89. & 107. Quin hinc lentientiae accessisse ipsum S. Hieronymum, testatur S. Augustinus epist. vii. his verbis. Legi etiam scripta, que tua dicerentur, in Epistola Apostoli Pauli: quarenam nam ad Galatas cum endare velles, venit in manu locis illo que Petrus a perniciose simulatione revocatur. Dicitumque ibi patricium mendaciis suscepimus, si vel abs tezli viro, vel a quopian, si alius illa scriptis, fateor, nec mediciniter doleo, donec refellatur, si forte refelli possunt, ea que me movent. Mishi enim videtur extorrisimae errorum, Theol. Tom. IV.

di aliquod in Libris sanctis esse mendacium. Ad hanc Augustini expoundingem respondet Hieronymus epist. lxxxix. quo inter Augustinianas est xi. adfirmatque scripta illa sua esse. Atque Auctores allegat quos in mendaci questione veranda fecerunt est, his verbis, Imbecillitatem virum mearem fontiens, Origensis Commentarios secutus sum . . . Prætermittit Didymum videntem meum, & Apollinarem Laodicenum de Ecclesia nuper egreſum, & Alexandrum veterum hereticum, Eusebium quoque Emilianum, & Theodorum Heraclenton. . . . Quid dicam de Ioanne, qui dadum in pontificali gradu Constantinoopolitanam rexit Ecclesiam, & proprie super hoc capitulo latissimum exaravit librum, in quo Origenes, & veterum sententiam est fecerit? Si igitur me reprehendere errantem, patet me (quoso) errare cum talibus; & cum me erroris mei multos socios habere perpervixi, tu veritatis tua saltem unum adstipularem proferre debebis.

III. Respondit S. Augustinus secum fentire Cyprianum, Ambrosium, & unum pro omnibus Paulum Apolitolum. Hec enim habet epist. xix. post medium. Flagitas a me ut aliquem saltem unum offendam, cuius in hac re fentientiam sim fecutus: cum tamen plures nominatis commemoraveris, qui te in ea quod adfruis, praecesserint; petens ut in eo si reprehendere errantem, patiar te errare cum talibus; quorum ego fatuo nomine legi, Sed, cum sint ferme sex, vel septem, homines quatuor accoritatem tu quoque infringis. Nam Laodicenum, cuius nomen tace, ad Ecclesiæ dicitus nuper egreſum. Alexandrum autem veterum hereticum, Origenem vero, ac Didymum reprehendens ab ea lego in recentioribus opusculis suis, & non mediciniter, nec medicinibus questionibus, quoniam Origenem mirabiliter ante laudaveris. Cum his ego errare puto quia nec te ipse patieris; quoniam hoc perinde dicatur, ac si in hac fentientia non errarent. Nam quis est, qui se velit cum quilibet errare? Tres igitur restant, Eusebius Emilianus, Theodorus Heraclonus, quem paulo post commemoras, Ioannes, qui dudum in pontificali gradu Constantinoopolitanam rexit Ecclesiam. Porro, si queras, vel recolas quid sine reprobatione uester Ambrosius, quid nofer itidem Cyprianus, inventus fortasse nec nobis defuisse quos in eo quod afferimus, sequeremur. Quoniamque, sicut paulo ante dixi, tantummodo Scripturis canonitis haue ingenuum debem servitum que eas solas ita sequar, ut concupiscentes earum nihil in eis omnino errasse, nihil

nibil fallaciter posuisse dubitum. Proinde, cum quero tertium, ut tres etiam ego tribus opponam, pacem quidem, ut arbitros, facie reponere, si multa legiferam. Verumtamen ipse mihi pro sis omittis, immo supra hos omnes, Apostolus Paulus occurrit. Ad ipsius configatio-

LV. In Augustini sententiam tandem conficit Hieronymus, ut Augustinus ipse testatur epist. clx, inquisiens: Sed quid hinc datus, cum de hac questione inter nos ego, & venerabilis Frater Hieronymus fatis litterarum egerimus? & in hoc operare recentissimo, quod sub nomine Critoboli aduersus Pelagianum modo edidit, eamdem de ista re gesta, dictisque apostolicis sententiam tenuit, quam beatissimi Cypriani etiam nos fecuti sumus. Quid quod Hieronymus ipse in citata sua epist. xi, sub initium testatur ei, ne non propria in hac questione, sed Originis, Chrysostomi, aliorumque Graecorum Patrum sensa promere? Si quid (inquit) reprehensione dignum putavas in explanatione nostra, evaditionis tua fuerit querere, utrum ea que scripsimus, haberentur in Graecis; ut, si illi non dixissent, tunc meam proprie sententiam condamnes, praesertim cum libera in prefatione confessus sum. Originis commentatoris me esse jecutum, & vel mea, vel aliena dictio?.. Ex quo offendit, ne non ex definito id defendere quod in Graecis legamus... ut letitoris arbitrio derelinquerem, utrum probanda essent, an improbanda.

V. Hinc colligas velim, Graecos, quos inter Ioannem Chrysostomum, licet inter duoculis mendacia. Chrysotomus textus sunt apertissimi locis ipsa laudans. Hieronymus palam testatur, Cyryllofomni Originis sententiam sibi lecatur, & pro mendaciis testifite. Aquam itaque cribro hauiunt qui de hos lapli purgare Chrysotomum contendunt. Idque evidenter adhuc evicerunt, si insuffitu ratio ferret. Caiusianus quoque mendaciorum patrocinium suscepit collis. xvii. Verum de his plurimum fatis. Lege que suis hoc de argumento disputata sunt in secundum Decalogi preceptum.

C A P U T VI.

De gravi mendaciis malitia.

MEndacia mala esse, & suape natura peccata, Catholici omnes docent. Illud nunc in quaestionem vocatur, finne mendacia omnia peccata gravia, seu mortalia. Quod I. Mendacium iocorum, & effi-

ciosum est ne peccatum mortale? Resp. Sententia negans communis est. Neutrino, quippe ex his mendacibus caritati opponitur; cum nullum inferat proximo nocuientum, sed & contrario potius utilitatem, aut oblationem. Nemo D. Thoma clarus, & eius nucleus hanc sententiam explicavit. Inquit ergo 2. 2. quell. ex. art. 4. Peccatum mortale proprie est quod repugnat caritati per quam anima vivit Deo coniuncta, ut dictum est. Potest autem mendacium contrariari exigit triplex: uno modo secundum se; alio modo secundum suum intentum; tertio modo per accidens. Secundum se, quando caritati contrariatur ex ipsa sola significazione. Quae quidem, si sit circa res divinas, contrariatur caritati Dei, cuius veritatem aliquis illi mendacio occulat, vel corrupti. Unde si modi mendaciorum non solum opponuntur veritatis (al. caritatis) sed etiam virtutis fidei, & religionis. Et ideo hoc mendacium est gravissimum, & mortale. Si vero sola significatio sit circa aliquid cuius cogitatio pertinet ad hominis bonum, puta quod pertinet ad perfectionem scientia, & informationem moralium; tale mendacium, rursumque infra dictum falso opinione proximo, contrariatur caritati quantum ad directionem proximi. Unde si peccatum mortale. Si vero falso opinio ex mendacio generata, sit circa aliquid de quo non referat, utrum sit, vel alter cogitatur; tunc ex tali mendacio non damnaatur proximus: sicut si quis fallatur in aliquibus particularibus contingentibus, ad se non pertinentibus. Unde tale mendacium secundum se non est peccatum mortale. Ratione vero fuis intentus aliquod mendacium contrariatur caritati: puta quod dicitur aut in misericordia Dei, quod semper est peccatum mortale, usque religione contrarium: aut in novicium proximi, quantum ad personam, divitias, vel famam; & hoc etiam est peccatum mortale, cum nocere proximo sit peccatum mortale. Ex sola autem intentione peccati mortalitatis aliquis mortalius peccat. Si vero fuis intentus non sit contrariatio caritati, nec mendacium secundum hanc rationem erit peccatum mortale: sicut apparet in mendacio iocorum, in quo intenditur aliqua levis delictatio, & in mendacio officioso, in quo intenditur etiam utilitas proximi. Per accidens autem potest contrariari caritati ratione scandali, vel ciuitusque danni consequenti: & sic erit etiam peccatum mortale, dum scilicet aliquis non veretur propter scandalam publicam mentiri. Animadversa fuit ultima Angelici verba, quibus assertum

mendacium interdum ob scandalum audientium criminis esse mortifera. Quare Magister Sententiarum in III. diffini. xxvii. docet, mendacia iocola in viris perfectis peccata esse mortalia. Et Ostiensis in Sum. Lib. V. tit. de penit. & remif. §. Quid interrogations sustinet, confuetudinem mentendi iocole peccatum esse mortale. Tametsi hinc sententia communiter reiiciatur, tamen Thomae diligentia Religiosi potissimum a quoquemque mendacio, sive iocolo, sive officiolo, temperare sibi debent. Quandoquidem eti am habeat quod frequenter, & continuata confusione peccandi ventitaler, non imminutus ipsius peccatum naturam; & de hoc ipso tamen dubitant nonnulli. Ceterum sinni verum est mendacia etiam ioccola, vel officiola a Religiosis prolatas, non ex fragilitate, & fibribretn. Mendaciorum perniciolam proxima non solum est contra caritatem, sed etiam contra iustitiam; ut si falsum crimen illi imponas, aut mendacio illius auferre bona iudeas. Idcirco obligat ad refutationem tum fame, tum honorum temporalium. Porro hoc mendacium perniciolus, quod genere suo est peccatum mortale, fieri veniale potest vel ob subiunctionem, seu imperfectam deliberationem, vel ob materiz levitatem.

V. Quart. III. Mendacium rei generis suae, si sit in confessione, & ne peccatum mortale? Resp. Sermo non est de peccato veniali, quod sit tota & unica materia confessionis: quoniam planum est tum fore peccatum mortale. Nullum enim est sacramentum ex defectu materie. Conferis lete futurum, quod tempore non perpetrasti. Forma sacramentalis tunc nullam habet materiam veram, cum futrum confessum nullum sit. Mendacium itaque, quod subiectur presenti questioni, non spectat peccatum quod sit futurum, & sola materia confessionis; sed respicit aliquam leuem peccatorum circumstantiam: puta, interrogari a Confessario numerum peccatorum venialium, & tu deliberare augs, aut diminuimus numerum; inter confitendum aliquod intermixtes mendacium leve. De hoc mendacio ferme nobis elit.

VI. Dilipant in utramque partem Theologici. Sententiam affirmantem defendunt Casianus 2. 2. quell. ixix. art. 1. ad 3. Sylvester verso Mendacium quell. 11. allegante primum auctoritatem S. Thome, qui 2. 2. quell. ixix. art. 1. ad 3. huc ferbit: Ille qui mentitur in iudicio, se excusando, facit & corusc dicit: Non Dei, cuius est indicium, & contra dictionem proximi, tum ex parte indicis, cui delitum negat, tum ex parte

parte accusatoris, qui punitur, si inprobatio ne deficiat. Ergo qui in confessione sacramentali mendacum profert, ludit dilectionem Dei, cuius est iudicium sacramentale, atque adeo graviter peccat. Deinde mendacum leve in iuramento assertorio est peccatum mortale, ut patet ex hac propositione damnata ab Innocentio XI. *Vocare Deum in testem mendacii levis, non est tanta irreverentia, propter quam velit, aut posset damnare bonum.* Ergo idem dicendum de mendacio levi in confessione prolatore. Item qui inter quatuor hostias triticias unam ponere hordeacut, peccaret mortale crimen: quo subiiceret confectionem materiam ineptam, len fallam. Ergo peccabit itidem mortaliter qui data opera addet in confessione peccatum quod non fecerit, aut negabit quod commisit.

VII. Sententia negans his inititurationum momentis. Poenitentiis, rogatus a Confessario, utrum haec, aut illa perperaverit, potest ea filete, si fuerint veniales, et quod non sunt haec necessaria, sed libera confessionis materia. Quod si confiteatur aliquod veniale quod non commisit, aut neget commissum, si alia confiteatur, nullam irrogat sacramento iniuriam; cum iam materiam necessariam, & congruum sufficiat postradi clavum, super quam cadat abolitio sacramentalis. Neque peccat in Confessariis. Is quippe ius habet ad interrogandum poenitentem in omnibus que valorem spectant sacramenta, aut que necessaria sunt, ut cognoscatur poenitentis status. Peccata autem veniales non officiant valor sacramenti, nec statim occultant potestitatem; quatenus necessario apriendum Confessario. Ergo nec sacramento, nec Confessario mendacium leve gravem infert iniuriam. Accedit quod si mendacium leve peccatum grave est in poenitente, grave itidem est in Confessario; cum non minus hic quam ille teneatur veritatem in facio illo tribunali inviolatam custodiare. Quis porto dixerit, Confessarium mortaliter peccare, si mendacium leve in tribunal protulerit? Ergo idem dicendum de poenitente. Postremo, quamquam proferre mendacium in iudicio, five interiori, five exteriori, sit peccatum genere suo mortale: tamen ob materiam parvitetem hunc fieri potest. Nam etiam in religionis negotio parvitas materie repperit; ut patet in illo qui obolum spirrit in loco facio. Sed etiam in sacramento poenitentie peccatum veniale, quando alia subiiciuntur clavibus, parva materia est. Ergo mendacium rei levius etiam in sacramento

poenitentiae est leve peccatum. Hanc sententiam defendunt Sotus Lib. V. de iust. q. vi. art. 1. & in reliquo de reg. sec. memb. 2. quæst. VII. conc. 2. Bannez 2. z. 2. qu. lxxix. art. 2. p. 2. dub. 1. Valentia Tom. III. disp. v. q. xiii. punct. 1. Navarrus in *Manuali cap. Salmanticensis Scholastici Tom. XII. part. II. tract. xxiv. num. 141. & 142. Salmanticensis Morales tract. xxvii. cap. 11. punct. 3. num. 26.* aliisque plures.

VIII. Ad primum argumentum prioris sententiae respondere recenti Theolog. D. Thomam fermonem habere de materia necessaria, quam reus confiteri tenetur, & index facultatem habet interrogandi. Confessarius autem ius non habet interrogandi poenitentem de peccatis venialibus, ne poenitentem ea faceri. Secundum argumentum seipso corruit. Nam in iuramento Deus vocatur in testem mendaci, quod gravissimum prodit iniuriam: & mendacium leve est materia iuramenti assertorio. At, dum mendacium profertur in confessione, nec Deus in testem mendaci adducitur, nec sacramentum iniuria afficitur: nam non peccata mandat. In tertio argumento disparitas patet. Nam hostia hordeacea huic natura materia gravis est respectu Eucharistie sacramenti; & gravissimum iniuriam irrogat sacramentum, & idololatria crimen induceret. Hostilia ergo hordeacea adorationi propria cultum fulciperat latrice a populo fidei. Hoc gravissimum crimen perpetrat qui taliter hostiam conferandam Sacerdoti dolosus stuponeret. Nil simile sequitur in mendacio levi.

IX. Haec secunda sententia probabilior videtur. Aliqua tamen addenda explanatory est. Si poenitentiis prava venialis confutitudine iniuriantur teneretur, & rogatus a Confessario hanc negaret confutitudinem, non video cur a gravi culpa liberari poset. Verum utique habet, hanc venialium affutitudinem non esse abolire mortiferam. At nemo iure inficias te valet, plurimum illam conducere ad statum poenitentis dignolumentem. Nemo in doctrina Patrum veritus, & experientia edocens, negaverit, hanc animi habitudinem periculi plenam esse, ultimamque ad mortalem animae statum dispositionem. Quare, ut paucis rem perstringam, mihi dicendum videtur, graviter non delinquere poenitentem,

DISS. I. DE FALSO TEST. &c. 357

da venialia sit delittus; tamen ius habet cognoscendi poenitentis statum, & dispositiones illas quo proxime, & non remote tantum, ad aeternam mortem viam parant. Porro convenit penes omnes, habitum culparum venialium proximam esse viam, ac dispositionem ad mortalia flagitia. Ergo hanc multitudinem, five habitum peccandi venturum habitu inquinatus, Confessario interroganti huic suum statum mendacio occultaret. Quoniam tum grave detrimentum, & periculum extrema spiritualis ruinae propriam animae intentaret, & clavum potestati iniuriam inferret. Quanvis enim facer minister iure cogendi poenitentem ad manifestandum.

DISSESTATIO II.

DE DETRACTIONE, ET IUDICIO TEMERARIO.

CAPUT I.

Quid sit honor, & fama; & qua ratione differant.

I. CUM detractione honorem, & famam credat, ac perfundat, recta disputatione ratio postulat ut, proutquam detractionis naturam, & malitiam predamus, bonum quod auctor, manifestemus. Bonum situd in honore, & fama situm est. De his ergo primum omnium differendum.

II. Quel. I. *Quid sit honor?* Resp. Finito quam exhibet D. Thomas 2. 2. quæst. ciiii. art. 2. has est. *Honor nihil aliud est quam quadam proteftatio ex excellenti beatitudinis alicuius.* Verus igitur, & non fucus honor importat in perlungo honoranda-excellentiam aliquam. Aliquam dico, quia hadū requiratur ut qui honoratur, prætantior sit honorante, iedat iste ut abolute aliquo sit prærogativa ornata, aut compareat ad aliquos. Sic enim pergit Angelicus loc. cit. *Potest autem alicuius excellencia considerari non solum per comparationem ad honorantem, ut scilicet sit excellenter eo qui honorat, sed etiam secundum se, vel per comparationem ad aliquos alios.* Et secundum hoc honor semper debetur alicuius propter excellenciam, vel specierum. Non enim oportet quod ille qui honoratur, si excellenter honorante, sed quibusdam aliis, vel etiam ipso honorante quantum ad aliquod, & non simpliciter. In honorante requirunt opinio, seu perfusio talis excellentie, & eiudem proteftatio, que si quis exterioribus, nempe verbis, vel factis,

Conc. Theol. Tom. IV.

manifestari debet. Honor absolute abique reverentia, & subfumione confilit. Reverentia enim aut est principium impellens ad honorandum, aut est finis eiusdem. Deus Sanctos honorat, quin illos colat, aut reverentur. Et superiores honorant inferiores, nec tamen illis se submittant, aut illos reverentur. Honor frequentissime est etiam inter aequales, ut suader Paulus Apolitus ad Rom. xii. *Honore invicem prævenientes.*

III. Fama a fando nuncupatur. Situ est potissimum in interiori iudicio, seu opinione probatis, aut iniuriantur perfornam. Fama quippe tum in bonam, tum in malam partem ultrapatur. In bona partem accepta licet a Theologis definatur: *Est clara illa notitia quam alii de nobis habent.* Illius famæ materia primaria est vita bene morata, & virtutibus instruxta. Materia secundaria sunt alii prærogativa scientiarum, eruditio, nobilitas, peritia in artibus, idque genus similia.

IV. Fama, & honor interdum simul, interdum separatis confidunt. Homines virtutibus, divinitis, nobilitate, aliquid dotibus decorati & fama clarent, & simul honoris tribus recipiunt. Contra plures honorant proper divitias, aut fanguntis nobilitatem, aut potentiam, qui tamen vitiorum infamia laborant. Plures e contrario privati virtutum, & sanctitatis fama splendent, nihilominus latitant in angulis, & honorum signis carent. Hinc est, quod quis aduersus honorem, fecis aduersus famam, peccare valet, ut aliquem alapa, vel fulte percutiat, vel exterioribus, nempe verbis, vel factis, honorum, non famam edit.

Z 3

V. Fa-